าคัญอย่างยิ่งที่กระตุ้นให้เกิดการ
สนับสนุนการรวมกลุ่มจัดตั้งองค์กรและขบวนการสตรีในรูปแบบต่างๆ ยิ่งกว่านั้น สิ่งที่เป็น
ปรากฏการณ์ควบคู่กัน ได้แก่ การเคลื่อนไหวเพื่อเสริมสร้างองค์ความรู้เกี่ยวกับการคิดและการท า
ความเข้าใจจากหญิง โดยเฉพาะอย่างยิ่งภายหลังที่สหประชาชาติประกาศให้ปี พ.ศ. 2518
(ค.ศ. 1975) เป็นปีสตรีสากล และให้ทศวรรษหลังจากนั้นเป็นทศวรรษแห่งการส่งเสริมสถานภาพ
สตรี ได้เกิดการส านึกอย่างกว้างขวางในเรื่องนี้ และได้เกิดการศึกษาวิจัยในเรื่องที่เกี่ยวข้องจาก
มุมมองสตรี รวมทั้งสตรีในฐานะคนชายขอบของการเปลี่ยนแปลงด้วย

ประเด็นส าคัญในการศึกษาและพัฒนามีมากมาย เช่น การคุมก าเนิด การเจริญ
พันธุ์ การย้ายถิ่น ผู้หญิงกับสุขภาพ ผู้หญิงคนงาน ปัญหาการค้าประเวณีและการบริการทางเพศ
เป็นต้น ในระยะต่อมาสหประชาชาติได้มีการก าหนดให้มีการประชุมสุดยอดระดับโลกเรื่ อง
“ผู้หญิง” ขึ้นที่เมืองปักกิ่ง ประเทศจีน ในปี พ.ศ. 2538 (ค.ศ. 1995) ซึ่งถือว่าเป็นการประชุมที่มี
ส่วนส าคัญท าให้โลกหันมาสนใจหญิง มิใช่แต่เพียงในแง่เป็นผู้ถูกกระท าเท่านั้น แต่หันมาสนใจ
หญิงในฐานะผู้กระท ามากขึ้น โดยนัยเช่นนี้ ความสนใจยุคหลังเน้นการต่อสู้แก้ไขปัญหาของคน
ชายขอบเองมากขึ้นๆ ด้วย การที่ประเทศต่างๆ

“สุขาภิบาลท่าฉลอม” : ปฐมบทแห่งการปกครองท้องถิ่นไทย

การปกครองท้องถิ่นรูปแบบที่เก่าแก่ที่สุดของประเทศไทย คือ “สุขาภิบาล” ซึ่งเริ่ม
มีข้ึนเป็นครั้งแรกในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยได้ทรงพระกรุณา
โปรดเกล้าฯ ให้ตรา “พระราชกําหนดสุขาภิบาลกรุงเทพมหานคร ร.ศ. 116” (พ.ศ. 2440) จัดการ
ปกครองรูปสุขาภิบาลขึ้นในกรุงเทพมหานคร ให้อยู่ในบังคับบัญชาของเสนาบดีกระทรวงนครบาล
ตามแบบอย่างที่ทรงเห็นมาจาการเสด็จประพาสต่างประเทศ

(John Stuart Mill, 1961 อ้างถึงใน ธเนศวร์ เจรญิเมือง, 2551: 1-2)

นับแต่ได้มีการก่อตั้ง “สุขาภิบาลท่าฉลอม” อันเป็นรูปแบบการปกครองท้องถิ่นใน
ภูมิภาคแห่งแรกของเมืองไทย เมื่อวันที่ 18 มีนาคม ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) หลังจากนั้นเป็นต้นมา
การปกครองท้องถิ่นไทยก็ได้มีพัฒนาการมาโดยล าดับ แต่ก็สามารถกล่าวได้ว่าเป็นพัฒนาการที่
เชื่องช้าและมีขอบเขตอันค่อนข้างจ ากัด กล่าวคือ การปกครองท้องถิ่นในยุคแรกเริ่มอยู่ภายใต้
แนวคิด “การรวมศูนย์อ านาจรัฐ” (Centralization) ดังนั้น การก าหนดนโยบายในการบริหาร